
Ortsrecht der Stadt Wittmund  2.09 

Satzung der Stadt Wittmund über die Erhebung eines Kurbeitrages Seite 1 

Satzung über die Erhebung eines Kurbeitrages 
in der Stadt Wittmund  

 
 
Aufgrund der §§ 10, 11, 58 und 111 des Nds. Kommunalverfassungsgesetzes (in der Fas-
sung vom 17. Dezember 2010 – Nds. GVBl. S. 576) zuletzt geändert durch Artikel 1 des 
Gesetzes vom 16.12.2013 (Nds. GVBl. S. 307) in Verbindung mit den §§ 1, 2 und 10 des 
Nds. Kommunalabgabengesetzes in der Fassung vom 23. Januar 2007 (Nds. GVBl. S. 41), 
zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 18.07.2012 (Nds. GVBl. S. 279), hat der 
Rat der Stadt Wittmund in seiner Sitzung am 08.10.2014 folgende Satzung  beschlossen:

 
 

Inhaltsübersicht 
 
  Seite 

§ 1  Allgemeines 2 

§ 2  Beitragspflichtige 3 

§ 3  Befreiungen 3 

§ 4  Beitragshöhe 3 

§ 5  Sonderregelungen 4 

§ 6  Entstehung der Beitragspflicht und -schuld 5 

§ 7  Beitragserhebung 5 

§ 8  Pflichten der Wohnungsgeber und vergleichbarer Personen 6 

§ 9  Rückzahlung von Kurbeiträgen 7 

§ 10  Ordnungswidrigkeiten und Haftung 7 

§ 11  Inkrafttreten 7 

 
 



Ortsrecht der Stadt Wittmund  2.09 

Satzung der Stadt Wittmund über die Erhebung eines Kurbeitrages Seite 2 

§ 1 
Allgemeines 

 
(1) Ein Teil der Ortschaft Carolinensiel der Stadt Wittmund ist als Nordseebad staatlich an-

erkannt. Die Stadt Wittmund setzt für die Erhebung des Kurbeitrages folgende Kurbei-
tragszonen fest: 
 
Kurbeitragszone 1: Carolinensiel 
Kurbeitragszone 2: Altfunnixsiel 
 
Die Abgrenzung der beitragspflichtigen Gebiete (Erhebungsgebiete) ergibt sich aus der 
beigefügten Anlage 1, die Bestandteil dieser Satzung ist. 

 
(2) Zur Deckung ihres Aufwandes für die Herstellung, Anschaffung, Erweiterung, Verbesse-

rung, Erneuerung, den Betrieb, die Unterhaltung und Verwaltung ihrer Einrichtungen, 
die dem Fremdenverkehr in diesen Kurbeitragszonen dienen (Fremdenverkehrseinrich-
tungen), sowie für die zu Zwecken des Fremdenverkehrs durchgeführten Veranstaltun-
gen erhebt die Stadt Wittmund einen Kurbeitrag, soweit der Aufwand nicht durch Frem-
denverkehrsbeiträge oder auf andere Weise gedeckt wird. Der Kurbeitrag ist unabhän-
gig davon zu zahlen, ob und in welchem Umfang die Einrichtungen benutzt werden. Die 
Erhebung von Gebühren und Entgelten für die Benutzung öffentlicher Einrichtungen 
nach besonderen Vorschriften bleibt unberührt. 

 
(3) Die Nordseebad Carolinensiel-Harlesiel GmbH (im folgenden kurz „Kurverwaltung“ ge-

nannt) wird beauftragt, diesen Kurbeitrag im Auftrage und im Namen der Stadt Witt-
mund einzuziehen und gemäß § 1 Abs. 2 zweckentsprechend zu verwenden. 

 
(4) Bei der Ermittlung des Kurbeitrages bleibt ein dem besonderen Vorteil der Stadt Witt-

mund entsprechender Teil des Aufwandes außer Ansatz. Zuschüsse Dritter sind, soweit 
der Zuschussgeber nichts anderes bestimmt hat, zunächst zur Deckung dieses Betra-
ges zu verwenden. 

 
(5) Der beitragsfähige  Aufwand  umfasst die  Leistungsentgelte  an die  Kurverwaltung, de-

rer sich die Stadt Wittmund bedient, die Fremdenverkehrseinrichtungen herzustellen 
bzw. zu unterhalten, sowie den durch die Stadt Wittmund getragenen Aufwand. Zu den 
Fremdenverkehrseinrichtungen zählen insbesondere: 

 
• Gästebetreuung 
• Tourist-Information Carolinensiel 
• Kurzentrum „Cliner Quelle“ mit allen Kureinrichtungen 
• Strand 
• Freibad 
• Kinderspielhaus 
• Kurpark 
• Gästeveranstaltungen 
• Service Punkt „Wattkieker“ 
 
Der saldierte Gesamtaufwand nach § 1 Abs. 1 soll wie folgt gedeckt werden: 
 
 zu 24 % durch sonstige Entgelte und Gebühren 
 zu 25 % durch Fremdenverkehrsbeiträge 
 zu 36 % durch Kurbeiträge 
 zu 15 % durch öffentlichen Anteil 



Ortsrecht der Stadt Wittmund  2.09 

Satzung der Stadt Wittmund über die Erhebung eines Kurbeitrages Seite 3 

§ 2 
Beitragspflichtige 

 
Kurbeitragspflichtig sind alle Personen, die sich in dem als Nordseebad anerkannten Gebiet 
aufhalten, ohne in ihm eine Hauptwohnung zu haben, und denen die Möglichkeit zur Benut-
zung der Fremdenverkehrseinrichtungen geboten wird. Beitragspflichtig sind auch Personen, 
die in den Kurbeitragszonen 1 und 2 außerhalb des anerkannten Gebietes zu Heil-, Kur- 
oder Erholungszwecken Unterkunft nehmen. 
 
Ausgenommen von der Kurbeitragspflicht sind: 
 
1. Kinder, Kindeskinder, Geschwister und Geschwisterkinder, Eltern, Großeltern, Schwie-

gereltern, Schwiegertöchter und -söhne, Schwager und Schwägerinnen von Personen, 
die in der Kurbeitragszone 1 oder 2 Hauptwohnung haben, wenn sie ohne Entgelt oder 
Kostenerstattung in die häusliche Gemeinschaft aufgenommen werden. 

 
2. Personen, die sich nur zur Berufsausübung oder Ausbildung im Erhebungsgebiet auf-

halten. 
 
3. Personen mit Hauptwohnung in der Stadt Wittmund. 
 
Nicht kurbeitragspflichtige Personen erhalten keine Kurkarten. Die Ausnahme von der Kur-
beitragspflicht ist von den vorgenannten Personen nachzuweisen. 
 
 

§ 3 
Befreiungen 

 
(1) Vom Kurbeitrag sind befreit: 
 

1. Kinder bis einschließlich 3 Jahren. 
 

2. jede 5. und weitere Person einer in häuslicher Gemeinschaft lebenden Familie, wobei 
jeweils die jüngsten Familienangehörigen zu befreien sind. 

 
3. Schwerbehinderte, deren Grad der Behinderung mindestens 80 % beträgt und die lt. 

amtlichem Ausweis – mit dem Merkmal „H“ oder „B“ nach deutschem Recht – völlig 
auf ständige Begleitung angewiesen sind. 

 
4. Begleitpersonen von Schwerbehinderten nach Nr. 3. 

 
(2) Die Voraussetzungen für die Befreiung von der Zahlung des Kurbeitrages sind von dem 

Berechtigten nachzuweisen. 
 
 

§ 4 
Beitragshöhe 

 
(1) Der Kurbeitrag wird nach der Dauer des Aufenthalts bemessen. Er beträgt für die Kur-

beitragszone 1 Carolinensiel je Tag 
 

 in der Hauptkur- 
beitragszeit 

in der Nebenkur- 
beitragszeit 

a) für Personen ab 16 Jahren 2,50 € 1,25 € 
b) für Personen ab 4 Jahre  
    bis einschließlich 15 Jahre 1,25 € 0,00 € 



Ortsrecht der Stadt Wittmund  2.09 

Satzung der Stadt Wittmund über die Erhebung eines Kurbeitrages Seite 4 

und für die Kurbeitragszone 2 Altfunnixsiel je Tag 
 
 in der Hauptkur- 

beitragszeit 
in der Nebenkur- 

beitragszeit 
c) für Personen ab 16 Jahren 2,00 € 1,00 € 
d) für Personen ab 4 Jahre 
    bis einschließlich 15 Jahre 1,20 € 0,00 € 

 
 Bei Übernachtungsgästen wird der An- und Abreisetag mit einem Tag abgerechnet, 

wobei der Anreisetag als Abrechnungstag gilt.  
 
 Der Kurbeitrag wird höchstens für 30 Tage erhoben. 
 
(2) Hauptkurbeitragszeit ist der Zeitraum vom 15. März bis 31. Oktober eines jeden Jahres. 

Nebenkurbeitragszeit ist die Zeit vom 01. Januar bis 14. März und vom 01. November 
bis 31. Dezember eines jeden Jahres. 

 
(3) Der Beitragspflichtige kann an Stelle des nach Tagen berechneten Kurbeitrages nach 

Absatz 1 einen Jahreskurbeitrag zahlen, der zum Aufenthalt während des ganzen Jah-
res berechtigt. Der Bemessung des Jahreskurbeitrages liegen 30 Aufenthaltstage der 
unter § 4 Abs. 1 für die Hauptkurbeitragszeit genannten Beitragshöhen für die jeweilige 
Alterszugehörigkeit zugrunde. Der Aufenthalt braucht nicht zusammenhängend ge-
nommen zu werden. Bereits gezahlte und nach Tagen berechnete Kurbeiträge werden 
auf den Jahreskurbeitrag angerechnet. Eigentümer oder Besitzer von Wohneinheiten im 
Erhebungsgebiet, die ihre Hauptwohnung nicht im Stadtgebiet haben, sowie Dauerbe-
nutzer von Campingplätzen und ihre Familienangehörigen (Ehegatten, zum Haushalt 
gehörende Kinder bis zur Vollendung des 18. Lebensjahres sowie die ständig in der 
Familie lebenden Verwandten ohne eigenes Einkommen) haben unabhängig von der 
Aufenthaltsdauer den Jahreskurbeitrag zu entrichten. Der Betrag wird erstattet, wenn 
der Beitragspflichtige bis zum 31. März des auf das Veranlagungsjahr folgenden Jahres 
nachweist, dass er sich nicht im Erhebungsgebiet aufgehalten hat. Gleichzeitig sind die 
ausgestellten Jahreskurkarten (nicht Dauerkurkarten in Plastikform) zurückzusenden. 
Der Jahreskurbeitrag beträgt: 
 
a) für die in Absatz 1 unter a) genannten Personen 75,00 € 
b) für die in Absatz 1 unter b) genannten Personen 37,50 € 
c) für die in Absatz 1 unter c) genannten Personen 60,00 € 
d) für die in Absatz 1 unter d) genannten Personen 36,00 € 

 
 

§ 5 
Sonderregelungen 

 
(1) Die von Trägern der Sozialversicherung, der Sozialhilfe und der Kriegsopferfürsorge 

sowie den Verbänden der freien Wohlfahrtspflege entsandten Personen werden auf An-
trag nur zu 50 % der Kurbeiträge nach § 4 Abs. 1 herangezogen, sofern die Aufent-
haltsdauer mindestens 7 Tage beträgt. 

 
(2) Jugendlichen in Jugendherbergen und Jugendzeltlagern und deren Aufsichtspersonen 

wird eine Vergünstigung von 50 % der Kurbeiträge nach § 4 Abs. 1 gewährt, sofern 
Träger der Veranstaltung eine anerkannt gemeinnützige Einrichtung ist. 

 
(3) Für Gruppenreisen ab 10 Personen kann auf Antrag (spätestens 4 Tage vor Beginn der 

Reise bei der Kurverwaltung) eine Pauschalkurkarte mit einer Vergünstigung von 50 % 
der Kurbeiträge gemäß § 4 Abs. 1 ausgestellt werden.  



Ortsrecht der Stadt Wittmund  2.09 

Satzung der Stadt Wittmund über die Erhebung eines Kurbeitrages Seite 5 

(4) Bei Ermäßigungen nach den Absätzen 1 bis 3 wird der Tagessatz von 1,25 € in der 
Kurbeitragszone 1 auf 0,60 € gerundet. 

 
 

§ 6 
Entstehung der Beitragspflicht und -schuld 

 
(1) Die Kurbeitragspflicht und -schuld entsteht mit der Ankunft im Erhebungsgebiet und 

endet mit dem Tag der Abreise. Die Dauer des Aufenthalts wird nach Tagen berechnet, 
wobei der An- und Abreisetag als ein Tag berechnet wird.  

 
(2) Für den Jahreskurbeitrag entsteht die Beitragsschuld mit Beginn eines jeden Kalender-

jahres. Der Jahreskurbeitrag ist jeweils am 15.02. eines jeden Jahres fällig. Bei Eigen-
tumserwerb oder Begründung des Dauernutzungsrechtes entsteht die Beitragspflicht 
und -schuld während des laufenden Kalenderjahres zum Zeitpunkt der Rechtsbegrün-
dung, wobei der Beitrag einen Monat nach Bekanntgabe des Heranziehungsbescheides 
fällig wird. 

 
 

§ 7 
Beitragserhebung 

 
(1) Der Kurbeitrag ist innerhalb von 24 Stunden nach Ankunft an die Kurverwaltung zu zah-

len, sofern die Einziehung nicht gemäß § 8 erfolgt. Kurbeitragspflichtige haben die zur 
Feststellung des für die Kurbeitragserhebung erheblichen Sachverhalts erforderlichen 
Auskünfte (Vor- und Zuname, Geburtsdatum, Anschrift der Hauptwohnung, An- und Ab-
reisetag sowie Befreiungsgründe, soweit diese vorliegen) auf vorgeschriebenem Vor-
druck zu erteilen. Als Zahlungsnachweis wird eine auf den Namen des Beitragspflichti-
gen ausgestellte Kurkarte ausgegeben. 

 
(2) Der Jahreskurbeitrag wird durch gesonderten Heranziehungsbescheid durch die Stadt 

Wittmund festgesetzt. Wohnungsinhaber sind verpflichtet, von ihren Familienangehöri-
gen den Jahreskurbeitrag einzuziehen und abzuführen. Als Beleg wird eine auf den 
Namen des Beitragspflichtigen ausgestellte Jahreskurkarte ausgegeben. Sofern Jah-
reskurkarten als Dauerkarten (Plastikkarten) ausgegeben werden, werden diese nach 
Zahlung des Jahreskurbeitrages automatisch verlängert. Jahreskurkarten in dauerhafter 
Plastikform sind an die Kurverwaltung zurückzugeben, wenn die Voraussetzungen zur 
Beitragspflicht gemäß § 4 Abs. 3 Satz 5 entfallen. 

 
(3) Die Kurkarte/Jahreskurkarte ist nicht übertragbar und bei der Benutzung von Kureinrich-

tungen oder beim Besuch von Veranstaltungen den Aufsichtspersonen auf Verlangen 
vorzuzeigen. Bei missbräuchlicher Verwendung wird die Kurkarte/Jahreskurkarte ersatz-
los eingezogen. Die Jahreskurkarte wird nur in Verbindung mit einem amtlichen Licht-
bildausweis anerkannt, sofern es sich nicht um eine Dauerkurkarte mit bereits vorhan-
denem Lichtbild handelt. 

 
(4) Für verlorengegangene Kurkarten können Ersatzkurkarten von der Kurverwaltung ge-

gen eine Verwaltungsgebühr ausgestellt werden. Die Gebühr beträgt: 
 

Kurkarten in Papierform   5,00 € 
Kurkarten in Plastikform 15,00 € 

 
 

 
 



Ortsrecht der Stadt Wittmund  2.09 

Satzung der Stadt Wittmund über die Erhebung eines Kurbeitrages Seite 6 

§ 8 
Pflichten der Wohnungsgeber und vergleichbarer Pers onen 

 
(1) Wer Personen beherbergt, ihnen Wohnraum zur vorübergehenden Nutzung überlässt, 

einen Campingplatz, Wochenendplatz oder Bootsliegeplatz betreibt, ist verpflichtet, 
 

a) nach Ankunft der bei ihm gegen Entgelt oder Kostenerstattung verweilenden 
beitragspflichtigen Personen unverzüglich die Nordsee-ServiceCard mit den 
vollständigen Angaben nach § 7 Abs. 1 Satz 2 zu ergänzen und die Kurkarte 
auszuhändigen. Dies hat zu geschehen mittels 
 
• der Durchschreibesätze für die Nordsee-ServiceCard, die von der Kurverwaltung 

gegen Empfangsbestätigung ausgehändigt werden, wobei das Original des 
Durchschreibesatzes für die Nordsee-ServiceCard  innerhalb von 24 Stunden 
nach Ankunft des Gastes der Kurverwaltung vorzulegen ist, oder 

 
• einer elektronische Erfassung mit dem von der Kurverwaltung zur Verfügung 

gestellten Meldesystem und dem Ausdruck der Nordsee-ServiceCard auf 
Einzelbögen, die von der Kurverwaltung gegen Empfangsbestätigung aus-
gehändigt werden. 

 
Die eingezogenen Kurbeiträge sind monatlich mit der Kurverwaltung abzurechnen, 
gleichzeitig sind die entwerteten Einzelkarten der Nordsee-ServiceCard an die Kur-
verwaltung zurückzugeben. Der Bestand der Durchschreibesätze für die Nordsee-
ServiceCard sowie der Nordsee-ServiceCard Einzelbögen ist der Kurverwaltung auf 
Verlangen mitzuteilen. Bei Unstimmigkeiten hat die Kurverwaltung die Möglichkeit, 
fehlende Aufenthaltszeiträume zu schätzen. 

 
b) ein Gästeverzeichnis zu führen, in das der Name des Wohnungsgebers und die 

Bezeichnung der Unterkunft, Vor- und Zuname, Geburtsdatum der beherbergten 
Person sowie die Anschrift ihrer Hauptwohnung, An- und Abreisetag und 
Befreiungsgründe -soweit diese vorliegen- nach Ankunft des Gastes einzutragen 
sind. Die Durchschriften der Durchschreibesätze für die Nordsee-ServiceCard bzw. 
die Ausdrucke aus dem von der Kurverwaltung angebotenen Meldescheinsystemen 
gelten als Gästeverzeichnis. Das Gästeverzeichnis ist sechs Jahre ab Beginn des 
auf die Eintragung folgenden Kalenderjahres aufzubewahren. Die Vorschriften des 
Niedersächsischen Meldegesetzes bleiben unberührt. 

 
c) auf Verlangen der oder dem Beauftragten der Stadt das Gästeverzeichnis vorzule-

gen und die zur Festsetzung bzw. Prüfung des Kurbeitrages erforderlichen mündli-
chen und schriftlichen Auskünfte zu erteilen. Die oder der Beauftragte der Stadt ist 
berechtigt, entsprechende Kontrollen in den Gästebetrieben durchzuführen. 

 
d) diese Satzung in den vermieteten Räumen an gut sichtbarer Stelle auszulegen. Der 

Betreiber eines Campingplatzes, Wochenendplatzes oder Bootsliegeplatzes hat die-
se Satzung an gut sichtbarer Stelle auszuhängen. 

 
(2) Die Pflichten nach Absatz 1 obliegen den Inhabern von Sanatorien, Kuranstalten und 

ähnlichen Einrichtungen auch, soweit der Kurbeitrag von Personen erhoben wird, die 
diese Einrichtungen benutzen, ohne in den Erhebungsgebieten (§ 1 Abs. 1) eine Unter-
kunft zu haben. 

 
(3) Die in Absatz 1 genannten Pflichten obliegen Reiseunternehmen, wenn der Kurbeitrag 

in dem Entgelt enthalten ist, das die Reiseteilnehmer an die Reiseunternehmen zu ent-
richten haben. 



Ortsrecht der Stadt Wittmund  2.09 

Satzung der Stadt Wittmund über die Erhebung eines Kurbeitrages Seite 7 

 
§ 9 

Rückzahlung von Kurbeiträgen 
 
Bei vorzeitigem Abbruch des vorgesehenen Kur- oder Erholungsaufenthalts werden die nach 
Tagen berechneten zuviel gezahlten Kurbeiträge von der Kurverwaltung/Stadt Wittmund auf 
Antrag erstattet. Die Rückzahlung erfolgt an den Kurkarteninhaber gegen Rückgabe der 
Kurkarte. Der Wohnungsgeber hat die Abreise des Kurgastes zu bescheinigen. Der 
Anspruch auf Rückzahlung erlischt in der Regel mit Ablauf des Abreisetages. Die 
Rückzahlung erfolgt abzüglich einer Verwaltungsgebühr in Höhe eines Tagessatzes. 
 
 

§ 10 
Ordnungswidrigkeiten und Haftung 

 
(1) Zuwiderhandlungen gegen §§ 7 und 8 dieser Satzung sind Ordnungswidrigkeiten ge-

mäß § 18 Abs. 2 Nr. 2 des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes (NKAG). 
 
(2) Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuße bis zu 10.000,00 € geahndet werden. 
 
(3) Die Verpflichteten nach § 8 haften für die rechtzeitige Einziehung und vollständige Ablie-

ferung des Kurbeitrages. Die Verpflichteten nach § 8 und die Beitragspflichtigen nach  
§ 2 sowie nach § 7 Abs. 2 Satz 2 haften als Gesamtschuldner. 

 
 

§ 11 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 01.01.2015 in Kraft. Gleichzeitig tritt die Satzung der Stadt Wittmund 
über die Erhebung eines Kurbeitrages vom 27.06.2006 außer Kraft. 
 
 
Wittmund, den 09.10.2014 
 
 
Stadt Wittmund 
Der Bürgermeister 




	Ortsrecht der Stadt Wittmund
	1. Grundlagen der Gemeindeverfassung
	1.01. Gesetz über den Zusammenschluss der Gemeinden Carolinensiel, Funnix und Berdum, Landkreis Wittmund
	1.02. Gesetz zur Neugliederung der Gemeinden im Raum Friesland-Wittmund vom 10.05.1972 (Auszug)
	1.03. Verordnung über den Zusammenschluss der Stadt Wittmund mit neun Gemeinden ihres Umlandes (sämtlich Landkreis Wittmund)
	1.04. Hauptsatzung für die Stadt Wittmund
	1.05. Geschäftsordnung für Rat und Ausschüsse

	2. Satzungen
	2.01. Abwasserbeseitigungssatzung
	2.02. Satzung über die Erhebung von Erschließungsbeiträgen in der Stadt Wittmund
	2.03. Satzung über die Erhebung von Beiträgen und Gebühren für die Abwasserbeseitigung in der Stadt Wittmund (Schmutzwasserkanal)
	2.04. Satzung über die Erhebung von Beiträgen und Gebühren für die Abwasserbeseitigung in der Stadt Wittmund (Regenwasserkanal)
	2.05. Satzung der Stadt Wittmund über die Abwälzung der Abwasserabgabe
	2.06. Satzung über die Reinigung der öffentlichen Straßen, Wege und Plätze in der Stadt Wittmund (Straßenreinigungssatzung)
	2.07. Vergnügungssteuersatzung der Stadt Wittmund
	2.08. Hundesteuersatzung der Stadt Wittmund
	2.09. Satzung der Stadt Wittmund über die Erhebung eines Kurbeitrages
	2.10. Satzung der Stadt Wittmund über die Gewährung von Aufwands-, Verdienstausfall- und Fahrtkostenentschädigung an Ratsmitglieder des Stadtrates der Stadt Wittmund und die nicht dem Stadtrat angehörenden Ausschussmitglieder
	2.11. Satzung über die Entschädigung für Ehrenbeamte und sonstige ehrenamtlich tätige Funktionsträger in der Freiwilligen Feuerwehr der Stadt Wittmund
	2.12. Satzung für die Freiwillige Feuerwehr der Stadt Wittmund
	2.13. Gestaltungssatzung der Stadt Wittmund
	2.14. Satzung für den Jugendbeirat der Stadt Wittmund
	2.15. Satzung über die Benutzung und Erhebung von Gebühren für die Inanspruchnahme der Obdachlosenunterkünfte in der Stadt Wittmund
	2.16. Satzung zur Festlegung von Schulbezirken für die in der Trägerschaft der Stadt Wittmund stehenden Schulen
	2.17. Satzung der Stadt Wittmund über die Erhebung einer Zweitwohnungssteuer
	2.18. Wochenmarktordnung für die Stadt Wittmund
	2.19. Satzung über die Erhebung von Standgeldern auf den Wochenmärkten der Stadt Wittmund
	2.20. Satzung der Stadt Wittmund zur Übertragung der Abwasserbeseitigungspflicht auf die Nutzungsberechtigten der Grundstücke in nicht kanalisierten Bereichen der Stadt Wittmund
	2.21. Satzung der Stadt Wittmund über den Ausgleichsbetrag für nicht herzustellende Kraftfahrzeugeinstellplätze (Ablösungssatzung)
	2.22. Satzung der Stadt Wittmund über die Erhebung von Gebühren und Auslagen für Amtshandlungen und andere Leistungen im eigenen Wirkungskreis (Verwaltungskostensatzung)
	2.23. Satzung über die Festsetzung der Realsteuerhebesätze der Stadt Wittmund (Hebesatzsatzung)
	2.24. Satzung der Stadt Wittmund über die Erhebung von Kostenersatz und Gebühren für Dienst- und Sachleistungen der Feuerwehr außerhalb der unentgeltlich zu erfüllenden Pflichtaufgaben
	2.25. Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Beseitigung von Abwasser aus Grundstücksabwasseranlagen
	2.26. Betriebssatzung des Eigenbetriebes der Stadt Wittmund
	2.27. Satzung für den Seniorenbeirat der Stadt Wittmund
	2.28. Satzung der Stadt Wittmund über die Unterhaltung und den Betrieb von Kindertagesstätten
	2.29. Satzung des Zweckverbandes Deutsches Sielhafenmuseum in Carolinensiel
	2.30. aufgehoben
	2.31. Satzung über die Erhebung eines Fremdenverkehrsbeitrages in der Stadt Wittmund

	3. Verordnungen
	3.01. Verordnung über die Aufrechterhaltung der öffentlichen Sicherheit und Ordnung in der Stadt Wittmund
	3.02. Verordnung über die Art und den Umfang der Straßenreinigung in der Stadt Wittmund (Straßenreinigungsverordnung)
	3.03. Verordnung über die Anbringung von Hausnummern in der Stadt Wittmund
	3.04. Verordnung der Stadt Wittmund über Parkgebühren (Parkgebührenordnung)
	3.05. Marktordnung für die Stadt Wittmund (Jahrmarktordnung)

	4. Leitlinien, Richtlinien, Vereinbarungen, Dienstvereinbarungen
	4.01. Sportförderungsrichtlinien der Stadt Wittmund
	4.02. Kulturförderungsrichtlinien der Stadt Wittmund
	4.03. Jugendförderungsrichtlinien der Stadt Wittmund
	4.04. Seniorenförderungsrichtlinien der Stadt Wittmund
	4.05. Richtlinien für die Gewährung von Zuwendungen im Zusammenhang mit privat initiierten Bauleitplanungen, die der Sport-, Kultur- oder Vereinsförderung dienen
	4.06. Richtlinien der Stadt Wittmund über die Gewährung von Zuwendungen an Vereine bei Jubiläumsfeierlichkeiten
	4.07. Richtlinien für die Aufnahme von Kindern in die Kindertagesstätten der Stadt Wittmund
	4.08. Richtlinie zur Anwendung der Budgetierung
	4.09. Richtlinie für die Aufnahme von Krediten und zur Umschuldung von Krediten nach § 120 Abs. 1 Satz 2 Nds. Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG)
	4.10. Vereinbarung zwischen dem Landkreis Wittmund und den Gemeinden des Landkreises Wittmund über die Wahrnehmung von Aufgaben der öffentlichen Jugendhilfe
	4.11. Dienstvereinbarung über die gleitende Arbeitszeit in der Verwaltung der Stadt Wittmund
	4.12. Dienstvereinbarung über die Festsetzung der Arbeitszeit für die Mitarbeiter des Bauhofes und der Kläranlage
	4.13. Verwaltungsrichtlinie der Stadt Wittmund
	4.14. Richtlinie der Stadt Wittmund zur außerdienstlichen Nutzung von Sachmitteln des Bauhofes und der Kläranlagen
	4.15. Dienstvereinbarung zur Gewährung leistungsorientierter Entgelte und Vereinbarung eines betrieblichen Systems nach § 18 Abs. 6 Satz 1 TVöD
	4.16. Inventur- und Bewertungsleitfaden der Stadt Wittmund
	4.17. Richtlinie für die Vergabe der Ehrenmedaille der Stadt Wittmund
	4.18. Dienstvereinbarung über die Beschaffung und Kostenübernahme für erforderliche Bildschirmarbeitsplatzbrillen
	4.19. Aktivierungsrichtlinie für die Stadt Wittmund

	5. Benutzungs- und Gebührenordnungen
	5.01. Benutzungsordnung für Schulräume und Sportstätten in der Trägerschaft der Stadt Wittmund
	5.02. Gebührenordnung der Stadt Wittmund für die Benutzung der Kindergärten
	5.03. Haus- und Badeordnung für die öffentlichen Bäder in der Trägerschaft der Stadt Wittmund
	5.04. Benutzungs- und Gebührenordnung für die Stadtbücherei Wittmund sowie die Ortsbüchereien Ardorf, Burhafe, Carolinensiel und Leerhafe
	5.05. Benutzungsordnung für den Internet-Arbeitsplatz der Stadtbücherei Wittmund
	5.06. Benutzungsordnung für das Internet-Cafe des Jung-Lü-Huus‘ Wittmund

	6. Dienstanweisungen
	6.01. Allgemeine Dienst- und Geschäftsanweisung der Stadt Wittmund
	6.02. Dienstanweisung der Stadt Wittmund zur Anwendung des Ratsinformationssystems
	6.03. aufgehoben
	6.04. Dienstanweisung für das Inventarwesen der Stadt Wittmund (Inventarordnung)
	6.05. Dienstanweisung für die Finanzbuchhaltung und die Stadtkasse Wittmund
	6.06. Dienstanweisung für die Zahlstellen der Stadt Wittmund
	6.07. Dienstanweisung der Stadt Wittmund über Kassenanordnungen
	6.08. Dienstanweisung für die Handvorschüsse und Geldannahmestellen der Stadt Wittmund
	6.09. Dienstanweisung für die Mitarbeiter der Vollstreckungsbehörde der Stadt Wittmund
	6.10. Dienstanweisung für den Hausmeister der Finkenburgschule Wittmund
	6.11. Dienstanweisung für den Hausmeister der Grundschule Burhafe, des Kindergartens Dree Klör, der Ortsbücherei Burhafe und der Jugendräume Burhafe
	6.12. Dienstanweisung für den Hausmeister der Grundschule Carolinensiel
	6.13. Dienstanweisung für den Hausmeister der Grundschulstandorte Ardorf und Willen und der Kinderkrippe Wittmund
	6.14. Dienstanweisung für den Hausmeister der Grundschule Wittmund-Süd, Standort Leerhafe
	6.15. Dienstanweisung für den Hausmeister des Rathauses und des Jugendhauses "Jung-Lü-Huus" der Stadt Wittmund
	6.16. Dienstanweisung für das Hallenbad der Finkenburgschule
	6.17. Betriebs- und Dienstanweisung für das Personal in den öffentlichen Schwimmbädern der Stadt Wittmund
	6.18. Dienstanweisung für die Kindertagesstätten in der Trägerschaft der Stadt Wittmund
	6.19. Dienst- und Geschäftsanweisung für das im Nationalparkhaus Carolinensiel tätige Personal
	6.20. Dienstanweisung über Stundung, Niederschlagung und Erlass sowie Vergleich von Forderungen der Stadt Wittmund
	6.21. Dienstanweisung für den Gemeindebrandmeister der Freiwilligen Feuerwehr Wittmund
	6.22. Dienstanweisung für die Ortsbrandmeister der Freiwilligen Feuerwehren in der Stadt Wittmund
	6.23. Dienstanweisung der Stadt Wittmund zur Durchführung von Rufbereitschaften
	6.24. Dienstanweisung der Stadt Wittmund über die Nutzung von Energieressourcen
	6.25. Benutzunungsordnung und Dienstanweisung der Stadt Wittmund für die Kneipp-Halle des Kindergartens Dree-Klör
	6.26. Dienstanweisung der Stadt Wittmund für die Kindertagesstätten zur Sicherstellung des Schutzauftrages nach § 8 a SGB VIII
	6.27. Dienstanweisung der Stadt Wittmund zur Korruptionsprävention
	6.28. Dienstanweisung für den Hausmeister der stadteigenen Wohnungen
	6.29. Dienstanweisung für den Datenschutz und die elektronische Datenverarbeitung (EDV)
	6.30. Dienstanweisung für die Nutzung des Internets und der elektronischen Kommunikation

	7. Grundsatzbeschlüsse
	7.01. Übertragung personalrechtlicher Befugnisse auf den Bürgermeister
	7.02. aufgehoben
	7.03. Höhergruppierungen
	7.04. Abschluss von unbefristeten Arbeitsverträgen mit langjährigen Vertretungskräften
	7.05. Festlegung der Wertgrenzen bei Geschenken für Altengeburtstage und Ehejubiläen
	7.06. Beileidsbekundung für ehemalige Ratsmitglieder und Angehörige der Verwaltung
	7.07. Einrichtung von Randzeiten in Kindergärten
	7.08. Aufzeichnung von Ton- und Fernsehaufnahmen in Ratssitzungen
	7.09. Förderung von Schützenvereinen
	7.10. Straßenbeleuchtung im Stadtgebiet
	7.11. Anregung zur Verleihung der Niedersächsischen Verdienstmedaille für vorbildliche Verdienste um den Nächsten
	7.12. Aufwandsentschädigungen für Mitglieder des Altenbesuchsdienstes
	7.13. Einsatz von Pflanzenwuchshemmungsmitteln - Pflege der öffentlichen Flächen -
	7.14. Anschaffung eines Mannschaftstransportwagens (MTW) für die Orftsfeuerwehren mit Jugendfeuerwehr
	7.15. aufgehoben
	7.16. Ausgleichsflächen
	7.17. Förderanträge - Antragsfristen (ÖPNV-Förderprogramm 1999 ff)
	7.18. Genehmigung des vorzeitigen Baubeginns / der vorzeitigen Beschaffung
	7.19. Empfänge u. ä. von Persönlichkeiten in Wahljahren
	7.20. aufgehoben
	7.21. Richtlinie über Erhebung eines Entgelts für Baulasten auf Grundstücken der Stadt Wittmund
	7.22. Geltendmachung von Verzugszinsen bei verspäteter Grundstückskaufpreiszahlung
	7.23. Verfahrensweise zur Altersteilzeitregelung
	7.24. Aufnahmekriterien für den Kindergarten in Burhafe
	7.25. Kleinbetragsregelung
	7.26. Leitlinien über Maßnahmen zur Förderung der Gewerbeansiedlung
	7.27. Befristete Befreiung vom Anschluss- und Benutzungszwang an den öffentlichen Schmutzwasserkanal
	7.28. Stundung von Kanalbaubeiträgen gem. § 6 a Abs. 2 bis 4 des Nds. Kommunalabgabengesetzes (NKAG)
	7.29. Erstellen von Wertgutachten bei Grundstücksverkäufen
	7.30. Beratung im Verwaltungsausschuss nach endgültiger Vorbereitung durch den zuständigen Fachausschuss
	7.31. aufgehoben
	7.32. Umwandlung in städtischen Kindergärten freiwerdender Plätze in Betreuungsplätze für Kinder unter 3 Jahre
	7.33. Rückstände bei Kindergartengebühren
	7.34. Einbindung des Bauhofes bei Bauleistungen
	7.35. Ganzzeitliche Betreuung der Kinder in den Ferien
	7.36. Übertragung von Entscheidungsbefugnissen bei Anträgen auf Förderung produktiver Investitionen der gewerblichen Wirtschaft auf den Bürgermeister
	7.37. Weihnachtspräsente für ältere Mitbürgerinnen und Mitbürger
	7.38. Übersendung von Sitzungsvorlagen mit personalrelevantem Inhalt an Fraktionsmitarbeiter
	7.39. Aufnahme von auswärts wohnenden Kindern in den Kindergärten der Stadt Wittmund
	7.40. Betreuungsangebot der Kindergärten in den Ferien
	7.41. Reduzierung der Gruppengrößen in den Kindergärten





